
 

1 

 

 

SERV25/2017 - SUA P/C DEL COMUNE DI MONTECAROTTO (AN) - PROCEDURA 

APERTA PER AFFIDAMENTO BIENNALE DEI SERVIZI DI INTEGRAZIONE: AS-

SISTENZA OSS AGLI ANZIANI E SERVIZIO INFERMIERISTICO PRESSO LA 

STRUTTURA DI RESIDENZA PROTETTA E CASA DI RIPOSO, MENSA CENTRA-

LIZZATA, GUIDA SCUOLABUS, PULIZIE LOCALI COMUNALI - CIG:7239597071 

VERBALE N. 5 del 10/01/2018 

Successivamente, l’anno duemiladiciotto, il giorno dieci, del mese di gennaio 

(10/01/2018), alle ore 09:10 presso la stanza n. 13, posta al IV Piano della Sede centra-

le della Provincia, a Fermo, in Viale Trento n. 113, sono presenti: 

 la dott. Lucia Marinangeli, RPS; 

 la dott.ssa Mara Gambini, in funzione di segretaria verbalizzante. 

Richiamati: 

 il seguente verbale: n. IV del 18/12/2017 dal quale emerge, tra l’altro “omissis… 

LA COMMISSIONE stila la seguente graduatoria dando atto di quanto evidenzia-

to in merito all’esistenza di offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 3 del 

D.Lgs. 50/16 (Codice dei Contratti):  

OFFERTA  
TECNICA 

OFFERTA  
ECONOMICA TOTALE  

OFFERTA PRESU-
MIBILMENTE 

ANOMALA 
I - Asscoop 76,30 19,22 95,52 SI 
II - Euro e Promos 58,15 19,18 77,33 NO 
III - Kursana 56,55 19,68 76,23 NO 
IV - Mediterranea 47,40 19,34 66,74 NO 
V - Eurotrend 30,00 20,00 50,00 NO 
VI - Consorzio Blu 26,90 18,86 45,76 NO 
VII - Insieme 23,55 19,98 43,53 NO 
VIII - Il Cigno   6,17 18,94 25,11 NO 

 
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 

mailto:provincia.fermo@emarche.it


 

2 

 

Immediatamente di seguito, LA RPS preso atto della sopracitata graduatoria e 

della circostanza che l’offerta della prima graduata appare anormalmente 

bassa ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii., DISPONE che 

si provveda ad avviare il procedimento di verifica dell’anomalia ex art. 97, 

comma 1, del D.Lgs. 50/16, sull’offerta dell’operatore primo graduato 

“Asscoop Soc. Coop. Soc”; 

 la nota prot. 23186 del 19/12/2017 della Dirigente del Settore OO.II. AA.GG. 

Contratti della Provincia di Fermo, inoltrata in pari data alla partecipante 

“Asscoop Soc. Coop. Soc.”, con la quale la nominata ditta veniva invitata a pre-

sentare le giustificazioni in merito all’offerta prezzo così dichiarata: “OFFRE di 

eseguire i servizi indicati in oggetto, ad un prezzo complessivo pari ad € 

958.904,80, diconsi euro novecentocinquantottomilanovecentoquattro/80, oltre 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, tutto IVA esclusa, non superiore, per-

tanto, ad € 978.474,28, oltre € 9.785,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso; SPECIFICA ex artt. 95, comma 10, del D.Lgs 50/16 ss.mm.ii., che la 

spesa relativa al costo del personale per l’esecuzione dei servizi in oggetto, inclu-

sa nell’offerta, ammonta ad € 956.746,85 (in cifre), diconsi euro novecentocin-

quantaseimilasettecento quarantase/85 (in lettere), come quantificato dal Comu-

ne, giusta determinazione a contrattare n. 136/II del 09/10/2017 del Responsabile 

della II Unità Operativa -AA.GG.; SPECIFICA ex artt. 95, comma 10, del D.Lgs 

50/16 ss.mm.ii., che i costi aziendali interni concernenti l’adempimento delle di-

sposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, inclusi nell’offerta 

sono €.7.400,00, diconsi euro settemilaquattrocento/00.” 

Preso atto della nota trasmessa alla SUA Provincia di Fermo dalla ditta Asscoop Soc. 

Coop. Soc in data 27/12/2017 (acquisita al Protocollo dell’Ente in data 2/01/2018, n. 



 

3 

 

54), con la quale la riferita partecipante ha presentato le giustificazioni all’offerta pre-

sentata, inoltrate in data 02 c.m. alla Commissione Tecnica ai fini di quanto prescritto 

al § 20, lett. e) del Disciplinare di Gara. 

Dato atto della comunicazione pubblicata alla pagina web dedicata alla procedura in 

oggetto in data 09 c.m., (http://www.provincia.fermo.it , link SUA - Servizi (Scaduti), e 

precisamente al seguente indirizzo web: http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-

gara/sua-p-c-del-comune-di-montecarotto-procedura-aperta-per-affidamento-servizi-integrativi-

oss-altri-cig-7239597071) ai sensi della quale: “Si comunica che nella giornata di doma-

ni, 10/01/2018, alle ore 09:30, nella stanza n. 13 della Sede Centrale della Provincia, 

sita a Fermo, in Viale Trento 113, si terrà la seduta pubblica destinata a dare atto del-

le risultanze della procedura di verifica dell'anomalia attivata nei confronti delle pri-

ma graduata, ditta Asscoop Soc. Coop. Soc.” 

LA RPS 

dà atto che la Commissione Tecnica ha trasmesso le proprie determinazioni in merito 

alle giustificazioni assunte nei termini che seguono: “Le giustificazioni addotte dalla 

Cooperativa Asscoop Soc. Cooperativa Sociale Onlus di Ancona, risultano pertinenti 

ed esaustive, esenti da vizi di illogicità e contraddittorietà. Si rileva inoltre la congrui-

tà dei costi generali e di gestione, tenuto conto che i Servizi di che trattasi sono già in 

carico all’impresa stessa. Pertanto, alla luce delle considerazioni sovraesposte, la do-

cumentazione prodotta dalla Asscoop Soc. Cooperativa Sociale Onlus, risulta suffi-

ciente ed adeguata.” e dalle cui valutazioni e conclusioni non si ravvedono ragioni per 

discostarsi. 

Pertanto, considerato che l’offerta presentata dalla ditta prima graduata Asscoop Soc. 

Cooperativa Sociale Onlus di Ancona per il servizio in oggetto può essere ritenuta 

congrua, 

http://www.provincia.fermo.it
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-


 

4 

 

PROPONE 

di aggiudicare la PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO BIENNALE DEI 

SERVIZI DI INTEGRAZIONE: ASSISTENZA OSS AGLI ANZIANI E SERVIZIO 

INFERMIERISTICO PRESSO LA STRUTTURA DI RESIDENZA PROTETTA E 

CASA DI RIPOSO, MENSA CENTRALIZZATA, GUIDA SCUOLABUS, PULIZIE 

LOCALI COMUNALI eseguita p/c del Comune di Montecarotto all’Operatore Eco-

nomico AssCoop Soc. Coop. Sociale Onlus di Ancona – V.le della Vittoria, 4 - c.f. e 

p.i.: 00733460422 alle condizioni tecniche, riprodotte nell’elaborato contenente il 

PROGETTO DI GESTIONE DEL SERVIZIO ed economiche come sopra ricordate, 

offerte in occasione della presente procedura selettiva, in quanto miglior offerta non 

anomala ricevuta 

DISPONE 

che si proceda alla pubblicazione del presente verbale sulla pagina web dedicata alla 

procedura in oggetto. 

RIMETTE  

gli atti al Servizio Appalti e Contratti della Provincia affinché provveda alla verifica 

dei requisiti di carattere morale e professionale autodichiarati dalla nominata ditta in 

sede di candidatura e ad ogni successivo adempimento necessario all’aggiudicazione 

dell’appalto. 

La seduta è tolta alle ore 09:20. 
LA RPS 

 

F.to Dott. Lucia Marinangeli 

 

La Segretaria Verbalizzante 

        

  F.to Dott.ssa Mara Gambini

  


